VERS. 10. — Nec valet, etc. (HIER.) Estne verbum, etc., usque ad et prædestinatione Dei jam ea facta sunt quæ futura sunt.

Jam enim præcessit. Sicut præterita quæ olim fuerunt apud nos, abscondit oblivio, sic quæ nunc fiunt, qui nascituri sunt, scire non poterunt; silentio enim peribunt, et quasi fuerint, abscondientur.

C Vanitas enim vanitatum et omnia vanitas, quia omnia more fluentis aquæ transeunt et non redibunt. Cui sententiæ totus mundus acclamat, et maxime genus humanum.

VERS. 11. — Non est priorum. (HIER.) Seraphin propterea, etc., usque ad unde post, Non est memoria sapientium cum stulto in æternum.

VERS. 13. — Et proposui in animo meo, etc. Proponitur ergo Ecclesiastes, etc. usque ad quam sponte incurrerunt.

Hucusque generaliter de vanitatibus sæculi: hinc ad seipsum redit, et quis esset ostendit, quomodo omnia cognoverit, et docuerit, unde: Et proposui in animo meo, et cætera.

D Hanc occupationem. (HIER.) Verbum anian (ענין) Aquila, LXX et Theodotio περιπαισµον quod latine distensio, etc., usque ad ad superiorem sensum cuncta referuntur.

VERS. 14. — Vidi, etc. Consideravi omnia mundana, et vidi vanitatem et malitiam esse, id est. miseras spiritus, quibus animus diversis fatigatus cogitationibus laborat cognoscere, quod homini non conceditur.

(HIER.) Verbum Routh (רעות) Aquila et Theodotio, etc., usque ad quibus anima diversis cogitationibus affligitur.

VERS. 15. — Perversi. (ID.) Perversus non poterit adornari, etc., usque ad ut non possit comprehendi.

VERS. 17. Erroresque et stulti. (ID.) Prima sa-

piencia est stultitia caruisse, etc., usque ad supra A
disseruisse sufficiat.

CAPUT II.

VERS. 1. — *Dixi ergo.* (HIER.) Postquam in mul-
titudine sapientiæ, etc., usque ad tunc non vanitas
erit, sed veritas.

VERS. 2. — *Risum reputavi errorem.* (ID.) Ubi nos
dicimus, etc., usque ad læta sibi et prospera promit-
tunt.

VERS. 3. — *Cogitavi in corde.* (ID.) Ebrietas, etc.,
usque ad quid vitandum.

VERS. 4. — *Plantavi vineas.* In domo divitis, etc.,
usque ad sine qua cætera ligna siccabuntur.

VERS. 6. — *Et extruxi mihi piscinas,* etc., usque
ad et serotinam exspectat de cælo pluviam.

VERS. 7. — *Possedi servos:* timore servientes, et B
spiritualia desiderantes, nec timentes.

Vernaculos eos dicimus, qui sunt quidem de Ec-
clesia, et prædictos servos et ancillas antecedunt;
nec tamen liberi sunt.

Vernaculi dicuntur filii servorum, qui in domo
domini sui nati sunt.

Armenta quoque et magnos. Hi sunt, qui absque
ratione et scientia Scripturarum laborant quidem in
Ecclesia, sed nondum ad hominem perveniunt, id
est ad imaginem Dei.

(HIER.) *Et quidem possessio armenti.* Nota
quod, etc., usque ad vel vernaculi.

VERS. 8. — *Substantias regum.* (ID.) Dogmata phi-
losophorum, etc., usque ad et prudentias pruden- C
tium reprobant.

Feci mihi cantores. Cantor, etc., usque ad, *Canto-
res et cantatrices,* uterque sexus me oblectaret.

Delicias filiorum hominum. Sapientiam scilicet,
quæ, sicut paradisus, poma habet varia et multipli-
ces voluptates. De qua Psalmista: *Delectare in Do-
mino, et dabi tibi petitiones cordis tui (Psal. xxxvi).*
Et, *Torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv).*

VERS. 9. — *Qui ante me fuerunt in Jerusalem.* Ad
litteram: Non est magna laus. Ante Salomonem
enim regnaverunt Saul, cujus tempore regnum cœ-
pit, et David, sub quo satis parvum erat regnum.

Perseveravit. Alii, *stetit,* id est, ei in carne posito
sapientia permansit, non proficiens per momenta,
sicut in nobis, sed in plenitudine stans.

VERS. 10. — *Et omnia quæ.* Sed quanto studio
ista crescebant, tanto sapientia deerat, quia per
omnia desideria rapiebat, putabamque hunc esse
fructum laborum meorum, si libidini servirem; sed
tandem in me reversus, vidi omnia vana esse.

VERS. 11. — *Sub sole.* (HIER.) Christo. In sole po-
suit tabernaculum suum. Qui ergo ad solis clarita-
tem ordinem constantiamque nondum pervenit, in
eo Christus non habitat.

VERS. 13. — *Et vidi quia tantum.* Cum hoc cogi-
tarem, quod sapiens, lux, stultus, tenebræ: illius
oculi in cælo, hujus, in terra, repente mihi surre-
psit, quare communi morte pereant, communi mise-
ria deprimuntur, et hujusmodi.

VERS. 18. — *Rursus detestatus.* (HIER.) Spiritu-
ali labore sancti die noctuque in lege Domini me-
ditantur, etc., usque ad sapientia enim non est ter-
renas divitias congregare.

Habitus. Hoc ipsi Salomoni contigit, qui non
sui similem habuit filium Roboam. Ex quo intelli-
gimus filium nec dignum quidem hæreditate patris,
si stultus sit.

VERS. 21. — *Nam cum alius.* (ID.) Supra de
incerto hærede, etc., usque ad ex ratione.

VERS. 24. — *Nonne melius.* (ID.) Postquam omnia
pertractavi, etc., usque ad quantum sufficit?

VERS. 26. — *Homini bono.* (ID.) Corrigenti mores
suos, etc., usque ad et spiritus præsumptione com-
posita esse.

CAPUT III.

VERS. 1. — *Omnia tempus habent.* (HIER.) Incer-
tum et fluctuantem statum conditionis humanæ supra
docuit, etc., usque ad nec loco nec tempore conti-
nentur.

VERS. 2. — *Tempus plantandi,* etc. (ID.) Nulli
dubium est, etc., usque ad quia perfecta charitas
foras mittit timorem.

VERS. 3. — *Tempus destruendi,* etc. Non possumus
ædificare bona, nisi prius destruxerimus mala, sicut
Jeremiæ dictum est a Deo, ut ante eradicaret et
suffoderet et perderet, et postea ædificaret atque
plantaret (*Jerm. 1*).